- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕124号 签发人：付 波

关于政协安康市五届一次会议第 158号
提 案 的 复 函

李俊委员：

您提出的关于推进全市居家和社区养老工作的提案收悉，

现答复如下：

一、当年完成的工作及推进措施

1.健全机制。今年先后召开了全市文旅康养产业链工作会

议和文旅康养产业链链长专题会议，全面系统地谋划推动文旅

康养产业发展。制定出台了《关于加快生态康养产业发展的指

导意见》《安康市文化与旅游融合发展的实施意见》《加快全

- 2 -

域旅游发展的意见》《安康市文旅康养产业链链长制工作方案》

《安康市全域旅游发展规划》等重大文旅项目规划。

2.打造产品。加快文旅康养产业链打造，建立文旅康养产

业重大项目库，策划包装文旅项目 335个、计划投资 1457.45

亿元。其中镇坪长寿谷、汉阴沐尚温泉、宁陕皇冠健康小镇、

本草溪谷省级中医药健康旅游示范基地、瀛湖省级运动休闲特

色小镇等一批重大康养度假项目加快建设。

二、当年推动的工作及推进措施

下半年，重点推进三方面工作。一是召开全市文旅康养产

业推进会，尽快印发《安康市文旅康养产业链（2022--2025年）

建设实施方案》，明确推进产业发展的“计划表”“任务书”

和“路线图”，为文旅康养发展奠定坚强体制机制保障。二是

对文旅康养产业实行“月调度、季汇报、年考核”制度，坚持

“问题收集、任务交办、销号管理”，实施“跟踪推进，动态

调度，考核问效”，确保各项安排部署及时落地见效。三是高

水平编制《安康市全域旅游发展规划》，制定印发推进全域旅

游示范区创建实施方案，深入推进汉滨区、平利县创建省级全

域旅游示范区，加快瀛湖、南宫山 5A级景区创建，打造安康

旅游“非来不可”的核心吸引。

三、计划采纳的建议及工作计划

- 3 -

您提出的有关做强文旅康养产业的建议，符合工作实际、

措施明确、操作性强。下一步，重点抓好以下三方面工作：

1.加强规划引领。按照“多规合一、融合发展，全链布局、

链主带动，突出重点、项目支撑，打造特色、创新示范”的总

体要求，聚焦千亿级产值目标，突出文旅康养、健康养老、医

养结合、康体运动、富硒美食五大产品体系，高水平编制全市

文旅康养产业发展规划，形成“一盘棋”的思想，共同抓文旅

康养的强大合力，引领我市文旅康养产业高质量发展。

2.突出项目带动。按照“强链补链延链”要求，紧盯中省

文旅康养产业政策方向、资金投向、市场导向，策划包装优质

文旅康养项目，充实完善文旅康养产业重大项目库，通过“叩

门”招商、以商招商、沿链招商等渠道，以参加重点产业招商

推介、组织专题宣传推介、开展目标城市定点招商等方式，吸

引更多强势企业来安康参与文旅康养产业开发，发挥重大文旅

项目的牵引带动作用。

3.推进融合发展。围绕构建产业链上下游重要环节，推进

旅游与教育、体育、农业、林业、中医药等领域深度融合，培

育一批研学旅行示范基地，加快旅游风景道、旅游主题高速公

路服务区、旅游驿站建设，打造一批有影响力的体育旅游精品

线路、精品赛事和示范基地，发展一批以文化体验、乡村旅居、

- 4 -

休闲度假为特色的旅游镇村，创建一批国家级、省级中医药健

康旅游示范园区和基地，构建全生命周期文旅康养产业体系。

最后，再次感谢您对安康文化旅游工作的关心支持！

安康 电局

日

联系单位及电话：市文旅广电局 3358123

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。